
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 

 
EDITAL Nº 12/2025 – CEERERQT/NEAD/UFRR 

Processo Seletivo de Tutores 

Curso de Extensão Formação para Docência e Gestão para a Educação das Relações Étnico-raciais e 

Quilombolas 

 
A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, nomeado pela Portaria Nº 30/2025-NEAD/UFRR, de 22 de maio de 2025, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o Estatuto e Regimento da UFRR, bem como o Regimento 

Interno do NEAD/UFRR, 

 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º. Fazer chamda pública dos candidatos classificados, no Processo Seletivo de Tutores para o Curso de 

Extensão Formação para Docência e Gestão para a Educação das Relações Étnico-raciais e Quilombolas, na 

modalidade a distância, oferecido pela UFRR, através do Edital nº 01/25 - CEERERQT/NEAD/UFRR de 04 de 

fevereiro de 2025, para participarem do curso de formação de tutores com início em 21/07/2025 e término em 

08/08/2025, na modalidade a distância. 

Art. 2º. O curso de formação é uma exirgência para que o candidato possa atuar como tutor no curso, entretanto 

a participação na formação não é certesa de contratação, apenas um requisito para atuação do tutor.  A 

convocação seguirá o que prevê o item 16.4 do Edital nº 01/25 - CEERERQT/NEAD/UFRR de 04 de fevereiro de 

2025. 

Art. 3º. Sem o certificado de conclusão da formação de tutores o candidato não poderá atuar no curso.  

Art. 4º.  O candidato deverá se inscrever na platafoma AVACAPES no link: 

https://labtime.ufg.br/avacapes/#/usuario/cadastrar , até o dia 10/07/2025 impreterívelmente. 

 

 

 

 
 
 

 
Boa Vista, 08 de julho de 2025. 

 

 

 

 
WENDER FERREIRA LAMOUNIER 

Presidente da Comissão 

https://labtime.ufg.br/avacapes/#/usuario/cadastrar

		2025-07-08T18:40:37-0300




